
Determinazione Dirigenziale del  30 dicembre 2019 n. 4373       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1805000000 - Servizio Autonomo Sistemi Informativi ed E-government 
SERVIZIO 1805000000 - SERVIZIO AUTONOMO SISTEMI INFORMATIVI ED E-GOVERNMENT 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

4373 

 

OGGETTO: Deliberazione della Giunta Comunale n. 288 

in data 04/11/2015 Piano strategico per 

l¿evoluzione del sistema informativo del Comune di 

Alessandria PROGETTO A (Mutuo CDP pos. 6022251) - 

Impegno di Spesa per Proposta Tecnico Economica del 

Consorzio CSI Piemonte ¿Progettazione e startup 

della soluzione Sportello Unico delle Attività 

Produttive¿ 

NUMERO PRATICA 

 

112- Pratica N. 18050 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

201110201 
 
 

- 
 

6.150,28 
 

2019 
 

2381 
 

 
 

 
 

 
 

2019 
 

cdp 6022251 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  30 dicembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  30 dicembre 2019 n. 4373       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1805000000 - Servizio Autonomo Sistemi Informativi ed E-government 
SERVIZIO 1805000000 - SERVIZIO AUTONOMO SISTEMI INFORMATIVI ED E-GOVERNMENT 
 

 

Det. n. 4373 / Pratica N. 18050 -  112     

 

 

OGGETTO: Deliberazione della Giunta Comunale n. 288 in data 04/11/2015                                                                 

Piano strategico per l’evoluzione del sistema informativo del Comune di Alessandria 
PROGETTO A (Mutuo CDP pos. 6022251) - Impegno di Spesa per Proposta Tecnico 

Economica del Consorzio CSI Piemonte “Progettazione e startup della soluzione 
Sportello Unico delle Attività Produttive” 
 

Il Dirigente responsabile del  
Settore Sistemi Informativi ed E- Government 

 
PREMESSO CHE: 
 

1. Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 288 del 04/11/2015 è stato 
approvato il Piano Strategico per l’evoluzione del Sistema Informativo del 

Comune di Alessandria, nella sua versione definitiva costituita da due parti 
progettuali: 

 

 Progetto “A” per un importo pari a €.199.991,68 finanziato mediante 
ricorso a mutuo con Istituto di credito (Mutuo CDP pos. 6022251); 

 Progetto “B” per un importo pari a €.106.034,00 finanziato mediante 
ricorso ad alienazioni; 

 
2. Con Determinazione Dirigenziale n. 2796 del 19/11/2015 avente per oggetto “Contratto 

di prestito ordinario con la CDP S.p.A. per il Piano Strategico per l’evoluzione del 

sistema informativo del Comune di Alessandria (euro 199.991,68)” è stato assunto 

l’impegno di spesa n. 2015/1270 al capitolo 201110201 dell’esercizio 2015 a favore di 

CSI Piemonte; 

3. Con Determinazione Dirigenziale n. 3464 del 31/12/2015 avente per oggetto 

“Deliberazione della Giunta Comunale n. 288/0/438 Servi in data 04/11/2015 Piano 

Strategico per l’evoluzione del Sistema Informativo del Comune di Alessandria Progetto 

A Affidamento con lettera d’ordine a CSI Piemonte” è stato determinato di affidare a 

CSI Piemonte, relativamente al Piano Strategico di Informatizzazione – Progetto A, lo 

sviluppo delle procedure funzionali all’avvio di alcuni progetti tra i quali vi è la 

progettualità “Progettazione e startup della soluzione Sportello Unico delle Attività 

Produttive” per la quale CSI ha emesso una proposta tecnico-economica dedicata (prot. 

in arrivo n° 0082684 del 03/12/2015); 

4. Con Determinazione Dirigenziale n. 1412 del 23/04/2019 ad oggetto “Operazione di 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di parte capitale e di parte corrente 

ai sensi dell’art. 228, terzo comma del D. Lgs. n. 267/2000 secondo le modalità dell’art. 

3, quarto comma del D. Lgs. n. 118/2011, corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014. – 

Rendiconto di gestione 2018” è  stato eliminato e mandato in avanzo di 

amministrazione l’impegno 2015/1270 in quanto le attività incluse nella progettualità 



Determinazione Dirigenziale del  30 dicembre 2019 n. 4373       3 
 

“Progettazione e startup della soluzione Sportello Unico delle Attività Produttive” sono 

state completate parzialmente rispetto a quanto previsto nella Proposta Tecnico 

Economica; 

5. Il Consorzio CSI Piemonte con lettera Prot. in ingresso n. 0048528 del 13-06-2019, con 

riferimento alla Proposta Tecnico Economica “Progettazione e startup della soluzione 

Sportello Unico delle Attività Produttive”, ha proceduto alla rendicontazione delle sole 

attività effettivamente svolte per un totale di euro 6.150,28; 

2. Il Consorzio CSI Piemonte ha fatto pervenire la fattura n. 5600000860 del 

28/06/2019 di euro 6.150,28 allegata alla presente determinazione 
costituendone parte integrante e sostanziale, con riferimento alla 

rendicontazione delle attività svolte relativamente alla Proposta Tecnico 
Economica “Progettazione e startup della soluzione Sportello Unico delle Attività 
Produttive”;  

3. Il Settore Sistemi Informativi ed E-Government, con comunicazione prot. int 
n.33899 del 09/09/2019 indirizzata al Settore Risorse Finanziarie e Tributi, ha 

chiesto l’applicazione di una quota parte dell’avanzo di amministrazione 
vincolata in conto capitale per l’importo di euro 6.150,28, importo riguardante 
le parti progettuali evase nell’ambito del macroprogetto “Progettazione e 

startup della soluzione Sportello Unico delle Attività Produttive”; 

4. Con Determinazione Dirigenziale n. 2888 del 18/09/2019 è stata recepita, 

attraverso variazione al bilancio di previsione 2019, la richiesta del Settore 
Sistemi informativi ed E-Government di applicazione di una quota parte 

dell’avanzo di amministrazione vincolata in conto capitale – anno 2018 per un 
importo totale che include euro  6.150,28 sul capitolo 201110201 “Acquisto 
Software” per spese relative a Proposta Tecnico Economica di CSI  “Progetto 

dematerializzazione Flussi Documentali” finanziata con Determina Dirigenziale 
n.3345 del 29/12/2015; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
RITENUTO di dover provvedere all'assunzione di un impegno di  spesa per l’importo di euro 

6.150,28 a copertura  delle parti progettuali effettivamente evase nell’ambito del 

macroprogetto “Progettazione e startup della soluzione Sportello Unico delle Attività 

Produttive” incluso nel Piano Strategico di Informatizzazione – Progetto A ;  

PRESO ATTO dell’applicazione dell’avanzo di Amministrazione effettuato con Determinazione 

Dirigenziale n. 2888 del 18/09/2019 dal Servizio Contabilità Pubblica e Bilancio; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non e’ soggetto alla disciplina di cui all’art.3 legge 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari), modificata ed integrata dalla legge 217/2010, in 

quanto relativo ad affidamento “in house”, come precisato nella determinazione dell’Autorità di 

Vigilanza n.10 del 22/12/2010; 

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione della somma di euro 6.150,28 con riferimento 

alla rendicontazione delle attività evase relativamente alla Proposta Tecnico Economica 

“Progettazione e startup della soluzione Sportello Unico delle Attività Produttive” a seguito 

della quale il Consorzio CSI Piemonte ha emesso la seguente fattura: 

 la fattura n. 5600000860 del 28/06/2019 di euro 6.150,28 
 

CONSIDERATO che il lavoro è finanziato con mutuo Cdp il pagamento della fattura è 

subordinato all'erogazione della Cassa Depositi e Prestiti; 

VISTI: 

- la Legge 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari);  



Determinazione Dirigenziale del  30 dicembre 2019 n. 4373       4 
 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizione integrative e correttive al D. 

Lgs. N. 50/2016 (G.U. n. 103 del 05/05/2017); 

- Il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 bis; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità 

pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. n. 

196/2009 per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. N. 126/2014 – Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/2011, 

recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

Bilancio delle Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 

42/2009; 

- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali); 

- il regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

156/357/514, in data 22/12/2014, ad oggetto “D. Lgs. N. 118 del 23 giugno 2011 e 

s.m.i. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, ed 

in particolare l’articolo 32 e seguenti; 

- la Deliberazione della Giunta C.le n. 360 / 18060 - 714 ad oggetto: “Art. 151 del D. Lgs. 

18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione 

finanziario 2019/2021 e relativi allegati”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 130  del 6 giugno 2019, ad oggetto “Piano 

della performance 2019-2021” comprendente, in allegato, il PEG 2019-2021; 

- La Determinazione Dirigenziale n. 2888 del 19/09/2019 ad oggetto “Art. 175, c. 5 

quater, lett. c) del D.Lgs. 267/2000 e s.m. i - Variazione al bilancio di previsione 2019-

2021 per applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione 2018 – 

n.1/2019.” 

 
ATTESTATE, infine, mediante il rilascio del visto favorevole:  

- la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, ai sensi 

dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.;  

 

RICHIESTO il visto di regolarità contabile di cui all’art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/00 smi, 

disciplinato dall’art. 45, commi 2 e 3 del Regolamento di contabilità vigente; 

 

RICHIESTO il visto di liquidazione tecnica previsto dall’art. 38 del vigente regolamento di 

contabilità rilasciato al fine di attestare la regolarità dell’atto dal punto di vista contabile e 

fiscale; 

 

PRESO ATTO: 
- del Decreto Sindacale n. 30 del 20/06/2018 di "Nomina Dirigente ai sensi dell’art. 110, 

comma 2 del D.L.gs. 267/2000"; 

- del Decreto Sindacale n. 34 del 25/07/2018 di "Conferimento incarico di responsabile 

del Servizio autonomo Sistemi Informativi ed E-goverment al Dirigente a tempo 

determinato Ing. Gaetano Riccio". 

 

DETERMINA 
 

1) DI IMPEGNARE a favore di CSI Piemonte di Torino, la somma di euro 6.150,28 

relativamente al “Progettazione e startup della soluzione Sportello Unico delle Attività 

Produttive” - Progetto A (Mutuo CDP pos. 6022251) a copertura  delle parti progettuali 

effettivamente svolte nell’ambito del suddetto macroprogetto, al capitolo 201110201  

codice del Piano dei Conti finanziario U 2.02.03.02.001 del Bilancio di Previsione 2019;  



Determinazione Dirigenziale del  30 dicembre 2019 n. 4373       5 
 

2) DI LIQUIDARE contestualmente sull’esercizio 2019 la somma di euro 6.150,28   

impegnata a favore del Consorzio CSI Piemonte di Torino Corso Unione Sovietica n. 216 

– 10134 TORINO P.Iva 01995120019 con riferimento alla fattura n. 5600000860 del 

28/06/2019 di euro 6.150,28; 

3) DI AUTORIZZARE il Servizio competente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi 

all’emissione del mandato di pagamento di euro 6.150,28; 

4) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Risorse Finanziarie e 

Tributi. 

IL DIRIGENTE 
(Ing. Gaetano Riccio) 



Determinazione Dirigenziale del  30 dicembre 2019 n. 4373       6 
 

 

IL DIRETTORE RICCIO GAETANO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 06 dicembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1805000000 - SERVIZIO AUTONOMO SISTEMI INFORMATIVI ED E-

GOVERNMENT, Ing. Gaetano Riccio, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ 

TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 06 dicembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO MUTUI, Cristina Drago, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 27 dicembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 30 dicembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00B) 1806000000 - IL DIRETTORE LIQUIDAZIONI CONTABILI, Dr. Zaccone 

Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI LIQUIDAZIONE 

CONTABILE REGOLARE 

 

ALESSANDRIA, lì 30 dicembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  30 dicembre 2019 n. 4373       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4967 il  30 dicembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


